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1. Jeg har som svar på mit brev af 18. november 2020 modtaget Rigspolitiets 

brev af 21. december 2020.  

 

Under henvisning til, at Kriminalforsorgen med virkning fra den 6. november 

2020 havde iværksat besøgsrestriktioner for indsatte i en række kommuner i 

Nordjylland bad jeg Rigspolitiet om at oplyse, om dette havde medført en 

genoptagelse af den tidligere midlertidige ordning med telefonmøder mellem 

pårørende og de berørte varetægtsarrestanter med besøgs- og brevkontrol. 

 

Rigspolitiet har hertil oplyst, at der har været iværksat kompenserende tiltag i 

arresten i Frederikshavn. Således har det været muligt med overvågede tele-

fonsamtaler som kompensation for den manglende mulighed for overvåget 

besøg. Muligheden for overvågede telefonsamtaler kom dog først i stand ca. 

en uge efter nedlukningen. Rigspolitiet har bemærket, at kriminalforsorgen i 

den forbindelse har henvist til, at nedlukningen skete med kort varsel, og at 

omlægningen af besøgene skulle planlægges.   

 

Det oplyste af Rigspolitiet giver mig ikke anledning til at foretage mig yderli-

gere. Jeg afslutter hermed min sag om genoptagelse af den midlertidige ord-

ning med telefonmøder mellem pårørende og de berørte varetægtsarrestan-

ter med besøgs- og brevkontrol i forbindelse med de nævnte restriktioner i en 

række kommuner i Nordjylland. 

 

2. I mit brev af 18. november 2020 anbefalede jeg, at Rigspolitiet ved et 

eventuelt behov for en ny ordning med telefonmøder mellem pårørende og 

varetægtsarrestanter med besøgs- og brevkontrol sikrer, at alle politikredse 

er bekendt med mulighederne for at give dispensation til, at mere end én på-

rørende kan deltage i telefonmøder, herunder når der er børn blandt de pårø-

rende. 
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Det fremgår, at Rigspolitiet har noteret sig min anbefaling, og at Rigspolitiet 

vil sikre sig, at alle politikredsene bliver bekendt med mulighederne for at give 

dispensation til, at mere end én pårørende kan deltage i telefonmøder, her-

under når der er børn blandt de pårørende.  

 

I mit brev af 18. november 2020 anbefalede jeg endvidere, at Rigspolitiet ved 

et eventuelt behov for en ny ordning med telefonmøder mellem pårørende og 

varetægtsarrestanter med besøgs- og brevkontrol overvejede, om en praksis, 

hvor pårørende som hovedregel ikke skal møde fysisk op på en politistation, 

kan udbredes til hele landet. 

 

Rigspolitiet har i sit brev af 21. december 2020 hertil oplyst, at Rigspolitiet vil 

orientere politikredsene om, at der – i det omfang det er muligt for politikred-

sene – bør indføres en praksis, hvor pårørende som hovedregel ikke skal 

møde fysisk op på en politistation ved overvågede telefonmøder under ned-

lukninger som følge af covid-19. Rigspolitiet har i den forbindelse bemærket, 

at lokale forhold, herunder bl.a. antallet af arrestanter underlagt besøgs- og 

brevkontrol i de enkelte kredse, kan betyde, at det i visse tilfælde ikke vil 

være muligt at indføre en sådan praksis. 

 

En af mine medarbejdere har den 20. januar 2021 telefonisk anmodet Rigs-

politiet om at få oplyst nærmere om baggrunden for, at det i visse tilfælde 

ikke vil være muligt at indføre en praksis, hvor pårørende som hovedregel 

ikke skal møde fysisk op på en politistation. Under samtalen oplyste Rigspoli-

tiet, at det var Københavns Politi, der ikke kunne indføre den omtalte praksis.  

 

Ved Rigspolitiets mail af 4. februar 2021 med bilag har jeg modtaget supple-

rende oplysninger om Københavns Politis praksis. Heraf fremgår følgende:  

 

”Københavns Politi anvender i dag også konferenceopkald, dog ikke i 

fuldt omfang. Dette har baggrund i efterforskningsmæssige hensyn, 

samt at der også vil være praktiske udfordringer forbundet med at etab-

lere en generel ordning med konferenceopkald for arrestanter i Vestre 

Fængsel.  

 

Når Københavns Politi med baggrund i efterforskningsmæssige hensyn 

ikke i fuldt omfang anvender konferenceopkald, skyldes det, at denne 

fremgangsmåde kan medføre usikkerhed omkring, hvem der reelt delta-

ger i det enkelte opkald. Det vil således for en pårørende til en mistænkt 

være muligt at sidde sammen med personer, der ikke er godkendt til be-

søg, og/eller hvis tilstedeværelse under opkaldet ikke er politiet bekendt.  

 

Det kan dog oplyses, at konferenceopkald bruges i videst muligt omfang 

efter en konkret og individuel vurdering af den enkelte person, som be-
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søget skal gennemføres sammen med. Denne vurdering beror på, hvor-

vidt der skønnes at være en risiko for, at den enkelte pårørende har vilje 

og kapacitet til at påvirke den fortsatte efterforskning af den konkrete 

sag. 

 

Det vil i nogle tilfælde være muligt for arrestanterne i et vist omfang at 

kommunikere med personer, der ikke af politiet er godkendt til besøg, 

via ”kodeord”, der kan være aftalt ad andre veje på forhånd, eller ved di-

rekte tale, inden det er muligt for politiet at erkende indholdet af samta-

len og afbryde opkaldet. 

 

Det er på den baggrund politikredsens vurdering, at der foreligger en 

ikke uvæsentlig risiko for, at politiets efterforskning - eller i værste fald 

vidners forklaringer - kan påvirkes, hvilket kan få ødelæggende konse-

kvenser for politiets arbejde. Det kan heller ikke afvises, at det vil kunne 

medføre en risiko for trusler eller anden personfarlig kriminalitet mod ek-

sempelvis vidner. 

 

Det kan endvidere oplyses, at kriminalforsorgen har tilkendegivet, at der 

i Vestre Fængsel vil være særlige praktiske og planlægningsmæssige 

udfordringer forbundet med at etablere en generel ordning, hvor overvå-

gede opkald mellem arrestanter og pårørende gennemføres via konfe-

renceopkald. Ordningen med konferenceopkald anvendes dog i særlige 

tilfælde, hvor pårørende er bosiddende i Jylland eller på Bornholm.”  

 

Jeg finder på den anførte baggrund ikke, at jeg på det foreliggende grundlag 

har anledning til at foretage mig yderligere i min sag om politiets midlertidige 

telefonordning.  

Med venlig hilsen
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Direktoratet for Kriminalforsorgen 


